Illi igitur moniti, restitutioem Labari Joviano tribuendam putamus, quam seculi alios ejus successoribus Valentiniiano atque Valenti bona fide tribueramus. Sed reliqua prosequanur quibus ejus pietas declaratur.

126. *Gesta et statuta Joviani pro Christianis.*

— At ubi primum idem imperium adeptus est, milites christianos, fidei confessionis causa exauctoratos atque etiam prescriptos et in exilium relegatos, in integrum restitui mandat: quando (ut ait Sozomenus¹) Valentinianus ea de cause in Melitina Armenie relegatus, continuo liberatus est atque pristine militia redditus, sed et postea (ut suo loco dicturi sumus) in imperium sublatus. Ceterorum de Joviani pietate et rebus in imperio bene gestis, ac primum de Christiane religionis cultu a Juliano proscripto in pristinum restituto, quo nihil antiquos habuit, Sozomenus haec tradit²: « Cum preterea experientia dildisset, imperium prepter iram divinam in Julianum, qui ante ipsum regnaverat, accensam, acerbe afflictatom fuisse; abjecta omni cunctatione seripit ad praesides nostrarum provinciarum, uti ad ecclesias frequenter convenirent, divinum numen studiose colerent, docerentque suos, solam religionem Christianam verum Dei cultum in se completi. Porro ecclesiis et clericis, viduis et virginibus immunitatem reddidit, et si quid aliud vel ad commodum vel ad honorem religionis nostre a Constantino ac liberis suis aut donatum, aut lege sancitum fuisset, peste autem a Juliano illis ablatum. » Haec Sozomenus.

127. Sed et Theodoretus³ de his pluribus in haec verba: « Conseripsit legem, qua jubebat frumenti congiarium, quod Constantinus Magnus Ecclesias donaverat, eisdem reddi. Nam Julianus qui contra Deum et Salvatorem nostrum bellum suscepit, illud veterat dari. At quoniam famae ex Juliani impientia in Rempublicam illata obstabat, quoniam totum congiarium, quod Constantinus largitus fuerat, in Ecclesias conferretur; idecirco Jovianus tertiam partem solidum id temporis praeberi mandat; pollicetur fame sedata, integrum congiarium donatumiri. » Haec Theodoretus.

128. Subtil autem Sozomenus⁴ de Joviani lege cunctode saecularum virginum, cum adversus eam raptore severissimum rescriptum dedit; aut enim: « Misit item ad Secundum presidem generale edictum, quo jubebat, ut qui sacrum virginum vel ad nuptias contrahendas pellere conarebatur, vel lascivo quodam obtutu asperceret, maxime omnium si per vim rapere tentaret, capitis suppicio multaretur. Ista legem ideo tulerit, quod quidam improbi viri, regnante Juliano, tales virgines vel vi, vel persuasione in hanc corruptelam inductas sibi committio junxissent, quemadmodum fieri solet, cum religiosi statu perturbato, turpis libido id genus sceleris conscienti imputitatem proponit. Haec Sozomenus. Extat quidem legis ejus pars illa de iis qui adeo exerantur scelus vel tentare praeumpercent, tam in codice Theodosiano, quam Justinianeo descripta his verbis⁵:

129. « Imp. Jovianus Aug. Secundo praefecto p.

Si quis non dicam rapere, sed attentare tantum jungendi causa matrimonii, sacerdatis virgines ausus fuerit, capitali pena feriatur. » Haec in Codice Justinianeo; habet amplius Codex Theodosianus illa verba⁶: « *Iel invitas.* Sed et corrigendus pariter est idem Justinianus Codex ex Theodosio: no, dum in illo legitur data lex Gratiano et Merol aude eoss., in hoc autem Joviano et Varroponiano cess. qui anno sequenti consulatum gesserunt, sed et quod XI kalend. Martii lex ipsa Antiochiae data in utroque Codice legitur, error irrepsisse videtur: nam ante mensem Januarii Jovianus recesserat Antiochia, ipsique kaledis Januarii Ancyra adiit consulatum. Sicut etiam nec illo modo coherere sibi valent, ut lex data a Joviano dicatur sub consulatu Gratiani et Merol audis, quorum magistratus configit post annos quatuordecim ab obitu Joviani. Ceterum et Secundi praefectura decet non nisi a Joviano datum esse rescriptum. Porro ejusmodi facinus Constantius etiam legi data velutera⁷; et in eos qui viduas raperent, penas extenderat; quibus nec rapere consenserunt ad excusationem foret vel minimum prefuturus.

130. Sed et illa summa plane laude digna habentur, que ab eodem Joviano primum ut imperium adeptus est (ut decebat Christianum principem) decreta fuisse. Gregorius Nazianzenus⁸ tradit his verbis: « Hoc porro, » Juliano numerum, « extincto, imperator alter exoritur, nequaquam ore impudens, quemadmodum is de quo ante verba Ekiebamus; nec duris et armannis operibus et edictis Israelem opprimens; sed mira pietate animique lenitate praeeditus. Qui ut praeclarissimum sui imperii fundamentum jaceret, reclamque legum sanctionem, unde conveniebat, auspicaretur, cum omnes alios episcopos, tum eum, » nempe Athanasium, « ante omnes, qui omnibus virtute antecellebat, et circa dubitationem ullam pietas causa bello vexatus fuerat, ab evilio revocat. Quin etiam fidei nostra veritatem a multis lacerat et perturbat, atque in secentas opiniones partesque distractam sibi trahi postulavit; ut maxime quidem universus orbis, si terti possit, in fidei negotio consentiret, spiritusque auxilio in unum coiret; sin minus, ipse certe optimae parti esse adiungeret, simulque et ei robur afferret, et ab ea vicissim acciperet; excelse simul et magnifice de rebus maximis cogitans.

131. « At hic potissimum Athanasius piatus sur, tideique in Christum firmus et constantius specimen edidit. Nam cum ceteri omnes, qui doctrinam nostram profitebantur, tritaram divisi essent, ac multi circa Filium, phares enca Spiritum sanctum ueram fidem haberent; ubi levior impietas piatus opinionem terbat, pauci autem intrinque sunt, et incolumes essent. prius ille ac solus, aut cum admodum paucis veritatem palam aperteque verbis promulgare non dubitavit, quam trum personarum divinitatem et essentiam scripto confessus: et quod

¹ Sozom. lib. vi. c. 3. — ² Idem lib. vi. c. 6. — ³ Theod. lib. iv. c. 4. — ⁴ Sozom. lib. vi. c. 3. — ⁵ Cod. lib. vi. de Episc. et Cleric.

⁶ Lib. xi. de capitu vel matrim. ⁷ Theod. — ⁸ Lib. 4. de raptu virginum. ⁹ Theod. — ¹⁰ Greg. Naz. orat. in funerem Athanasi.

multis illis Patribus in explicanda Filii divinitate prius concessum fuerat, idem ipse postea in asserenda Spiritus sancti divinitate superno attulit consecutus. Atque imperatori domum vere regium et magnificum offert, scriptam nimurum fidei confessionem adversus novum dogma musquam in Scriptura expressum; ut sic et imperatorum imperator, et doctrinam doctrina, et libellum libellus trangeret atque opprimeret.» Nempe ut Joviaui fides perfidiam Constantii, et vera fidei confessio scriptam ab haereticis novam fidei formulam confundaret. Hac eadem de restitutione exulum episcoporum et litteris imperatoris ad Athanasium, Socrates¹ et alii quoque confirmant.

132. *Libellus ex Synodo Alexandrina ad Jovianum datus.* — Caterum licet Athanasius tantum predicitur ejus fidei libelli auctor, tamen illum esse conscriptum in sacro episcoporum consesso, ex ipsius titulo constat. Athanasius enim, mox ut audiuit Julianum esse defunctum, quem et cito desistendum divino oraculo praemonitus senserat, atque de restitutione exulum episcoporum fuisse a Joviano imperatore promulgatum edictum, simumque Joviani ejusdem litteras accepisset, quibus se fidem catholicae ab ipso edoceri velle significabat, et vestigio primarios episcoporum Orthodoxorum sibi subjectorum, .Egypti, Thebaids, atque Libya, ad Synodum convocabi Alexandriam. Ibi communis consilio decreatum est, ut scripto libello catholicae fidei, mitterent ipsum ad novum imperatorem, ne ille (ut de Constantio accidit) ab hereticis praecupatus in impietatem transversus penitus ageretur. Periculum igitur Athanasius antevertere omni celeritate procurans, scriptum in Synodo ejusmodi libellum misit ad Jovianum imperatorem: qui haec tenus exalt inter alias ejusdem Athanasij Incubationes, et apud alios quoque auctores: sed fidelior texus penes ipsum Athanasium habetur; est autem ejus titulus apud Theodorenum², quo carent ab aliis:

133. «Religiosissimo et clementissimo Victori Augusto Joviano Athanasius et episcopi, qui nomine omnium, .Egypti, Thebaids, et Libye episcoporum in unum convenuerunt, salutem.

«Beccora³ et eximia ea res est in principe, mens discendi avida, et rerum caelestium cupidus: inde enim fit, ut vere cor tuum sit in manu Dei. Cum igitur pietas tua cupiat a nobis cognoscere Ecclesiae Catholice fidem; Deo super ea re gratis habitis, nihil nobis consultius visum, quam ut fidem a Patribus Nicaeis confessam tuo religioso animo recilaremus. Hujus enim fidei aspernatores et mihi multifariam insidiati sunt, eo quod non obtemperamus Arianorum secte; et haereses et schismata in Ecclesiam introduxere; cum tamen vera et pia in Christum fides ex sacris litteris et liqueat et agnoscatur. Hac enim sancti viri iniciati martyrum subierint, et nunc resoluti a corpore cum Domino agant. Man-

sisset haec fides illasa perpetuo, nisi malitia quoniam haereticorum cam depravare ausa fuisset. Arius enim et socii illam vitiare conati sunt, et ejus loco haeresim introducere, dicentes Filium Dei ex non entibus exitisse, et creataram, facturamque et mutabilem esse. Multosque his verbis deceperunt, adeo ut qui aliquid esse viderentur, illorum blasphemiam seduci sint.

134. «Quapropter Patres quamprimum Nicæa in Concilium venientes, ejus verba anathematice condemnarunt, et catholicae fidei confessionem scripto tradiderunt, ut ejus ubique promulgatione incendium haereses per sectarios excitatum restinguatur. Ea igitur suuere ubique per omnes ecclesias et legebatur et praedicabatur: cum quidam Arianae haeresim renovare cupientes, hanc a Patribus Nicæa assertam fidem copere contemnere, prese terentes ab ea non dissentire: cum interim revera eam insufficientur, male interpretantes consubstantiam, et blasphemias dicentes in spiritum sanctum, quem creaturam et a Filio conditum asseruant.

135. «Nos igitur consipientes ex ejusmodi blasphemias non levibus populi Dei calamitatibus perureri, necessario tibi fidem Nicæa Patrum confessionibus confirmatam porrigere studiuimus; ut tua pietas et ea que ibi exactissime scripta, et quantum errent illi qui aliter sentirent, intelligeret. Cognosce igitur, religiosissime Auguste, hanc esse, que a condite avo praedicata fuit, et quam Nicaea Patres congregati agnoverunt, ejusque suffragatrices esse omnes omnibus in leuis Ecclesiis, sive in Hispania sint, sive Britannia, Gallia, Italia universa, Dalmatia, Dacia, Mysia, Macedonia, sive universa Gracia, tota Africa, Sardinia, Cypro, Creta, Pamphilia, Lycia, Isauria, .Egypto, Libya, Pontio, Cappadocia, itidem quotquot nobis vicina sunt, necnon et Orientis Ecclesiis, paucis admodum exceptis, que arianæ opinionis sunt. Ommum enim istorum et adhuc longinquiorum animos experimentis cognovimus, et scripta habemus. Nec te lateat, piissime imperator, quod tametsi pauci sint, qui hunc fidei derogent; eos tamen (cum universus orbis catholicam fidem sequatur, et ipsi jampridem ariana heresi infecti fuerint, et nunc accerrime pietatis obsistant) prajudicium facere non posse. Nobis autem, ut tua pietas cognosceret rem alioqui sibi cognitam, opere pretium visum est, fidem Nicaenam episcoporum confessionibus approbatam submettere. Est igitur fides a Patribus asserta iujusmodi: Credimus in Domini Patrem, » etc. Symbolum enim Nicænum, jam superius recitatum, in eadem epistola descriptum habetur; post illud vero haec sequuntur :

136. «In hac, Auguste, omnes oportet manere, neque quicquam inde transmutare artificis contentionibus verborum, quod faciunt Ariani, qui ex non entibus Filium Dei exitisse, enudemque non fuisse antequam fieret, cum denique creaturam, factum, et mutabilem esse dicunt. Ideo enim (quemadmodum praediximus) Synodus Nicæna anathema-

¹ Socrat. lib. iii. c. 20. — ² Apud Theod. lib. iv. c. 3. — ³ Athan. de fide ad Jovian.

tizavit istiusmodi haeresim, et veritatis fidem confessionibus approbat, neque levi aut simplici ratione Filium Patri similem esse asseveravit, cumque (ne ex levi re Deo similiis, sed verus Deus ex Deo haberetur) consubstantialem esse scripto tradidit; quod proprium est genuini et veri Filii, veri et naturalis Patris. Sed nec alienavit Spiritum sanctum a Patre et Filio, sed enim una gloriebat eum Patre et Filio, et in una sancte Trinitatis fide, eo quod una sit in sancta Trinitate deitas.» Hac tonus Athanasii epistola ad Jovianum ex Synodo scripta; sed diversa editione apud Theodoreum habetur, in qua verba illa in ejus exordio superabundant, quibus dicitur: « Imperium pacate et tranquille ad multorum annorum curricula administrabis. » Que cum in originario exemplari desint, ab aliquo Ariano fuisse addita, par est credere. nempe ut levitatis Athanasius argueretur, falsusque vales pariter habebetur, cum Jovianus in imperio nec anni unius periodum absolverit.

137. « Hac perfecta (inquit Theodoreus¹) epistola, tum cognitione imperatoris, quam de rebus divinis imbibatur, confirmata est, tum amor ejus erga easdem exardescere corpit. » Sed hanc signiores fuerunt haeretici, qui praeoccupatui animum ejus, obviam redenti e Perside processerunt; de quibus haec Socrates²: « Imperator Joviano ex Perside reverso, tumultus in Ecclesiis de integro excitatus est: episcopi autem, dum singuli imperatorem sua ipsorum fidei assensurum expectarent, alius alium prævertere contenderunt. Imperator quoniam perpetuo fidei Consustancialis adhaeserat, omnibus respondet, se eam prelaturum; perque litteras Athanasium Alexandriæ episcopum bono animo esse jubet. » Et interius³: « Verum Christianorum res non adhuc pacate tranquilleque fuerunt. Nam qui diverse religionis factionibus praverant, imperatorem adeunti, rati sibi liberam ab eo polestem permitti contra adversarios pro arbitratu dimicandi. Ac primum qui Macedoniani appellabantur, libellum illi offerunt postulantque, ut qui Filium Patri dissimilem asseverabant, si ab Ecclesia ejicerentur, ipsique in eorum sufficerentur loca. Iujus vero supplicis libelli cauctores fuere Basilius Antycra episcopus, Silvanus Tarsi, Sophronius Pompeiopolis, Pasinius Zenorum, Comanorum Leonitis, Callicrates Claudiopolis, Castabalorum denique Theophilus.

138. « Imperator, accepto eorum libello, ipsos absque responso dimisit, hæc verba duntaxat locutus: Ego contentionem odio prosequor; eos, qui concordie dediti sunt, complector amore venerorque. Quæ cum ad aures aiorum pervenirent, ferociam illorum, qui contendendi studio flagrabant, permulsero. Quæ res imperatori cessit ex sententia. Præterea eodem tempore, enī Acacianorum mores, qui ad contentionem erant valde proches, palefacti

fuerunt: tunc quam illud ipsum hominum genns ad imperatorum voluntatibus satisfaciendum se semper comparasset, satis perspicue intellectum. Nam hi Antiochiae, quæ est in Syria, in unum coacti, cum Meletio, qui paulo ante se ab eorum communione segregaverat, tideique assenserat Consustancialis, in colloquium veniunt. Quod propterea ab illis factum fuit, quia eum in magno honore esse, qui tum ibi erant, animadverterent. Illi igitur libellum componere, Consustancialis entiri, fidem Nicani Concilii ratam facere, libellum denique imperatori offerre institutum. » Haec Socrates.

139. Sed antequam libellum eorum hic recitemus, de Acacio episcopo Cesareæ Palestinae illud preponendum, quod et attigisse vidimus Socratem. Homo iste omnium deterrimus, fax, luesque totus catholicæ orbis; cuius tyrannidem cunctæ ubique locorum posita Ecclesiæ experta erant: quique non tantum fidem Nicenam procul abiecit, sed et haereticos illos insectatus fuit, similitudinem qualemcumque Filii Dei cum Patre amplectentes; et Semiarianos, quod non penitus in profundum lapsi viderentur, detestabatur: hic inquam, qui dum ariane haeresis lautor Constantius imp. regnauit, eidem in omnibus obsecutus, perpetuo illi perfidia junctus inhasit: ut rerum statum mutatum vidit, translatumque imperium in hominem Nicenam fidei professorem, Athanasiisque studiosum, et Orthodoxorum omnium amandum; mox timore correptus, ne quod in catholicæ episcopos sepius fecerat, cum illis ecclesiæ abstulit, proscriptis, et in exilium eos abiecit, id ipse tunc pateretur; confessim pietate simulata, ad Catholicorum castra se contulit; et primus omnium vafer ingenio, antiquus Proteus, alias formam indumentis, conatus videri catholicus, libellum confecit, quo se fidei Nicenæ professorem exhibuit. Id cum complures alii, tum denique Suidas⁴ testatur his verbis: « Acacius Cesareæ Palestinae episcopus Joviano libellum fidei orthodoxæ scripsit, Synodum Nicenam comprobans. » Non possum præterea non mirari quantum referat in regno principem palam protitteri se vere esse catholicum et orthodoxæ fidei acerrimum defensorem: nam plane fit, ut haeretici tum erubescant, tum etiam timeant videri se alterius sectæ fidei principis adversarie associatores; indeque accidat, ut vel timore correpti recantent palmodianum, vel rubore suffusi silent, latent, et alio procul abscedant. Quod si eis semel ille gratas præbuerit aures; nudem et cor quoque sibi vindicent principis, et quasi ex ejus mutu omnia liecant, nihil non audiunt, atque cuncta pro arbitrio gerant.

140. *Coucilium Antiochenum.* — Quod autem ad Antiochenum Coucilium per Meletium idem Orthodoxorum antisitem collectum spectat, interfuerunt ei virginis septem episcopi, quorum nomina in subscriptione epistola synodalis ad Jovianum imperatorem date leguntur. Ita igitur cum in unum

¹ Theod. lib. iv. c. 4. — ² Socrat. lib. iii. c. 20. — ³ Idem lib. iii. c. 21.

⁴ Suid. verb. Jovianus.

convenissent, absque aliqua altercatione prolatam in mediis Nicenam fidem, eamdemque recitatam atque recognitam, communibus, nemine refragante, comprobavere suffragis; illique ipsi, qui per tot annorum curricula eamdem impugnaran, quasi e longo insania expergescit ledargo, risipentes, absque tergiversatione aliqua cognovere, atque suo ipsorum chirographo munivere, seribentes omnes ex Synodo ad Joviam imperatorem epistolam, cui et attexuerunt quam recenterant Nicenam confessionem. Porro ipsa epistola ab eis in Synodo scripta se habet¹:

131. «Sanctissimo Deoque carissimo Domino nostro Jovizino Victori Augusto Concilium episcoporum Antiochia in unum ex variis provinciis convocatum S.

«Tuam pietatem, imperator sanctissime, cum primis laborare, et Ecclesia pac et concordia stabilior, nolis exploratum est. Neque sumus necissi, te sapienter considerasse formam vera et orthodoxam fidei ad hanc concordiam confirmandam valere maxime. Ideo, ne in eorum numero, qui doctrinam veritatis adulterare student, habeamus; visum est, tue prudentia significare, quod fidem sancti Concilii jam olim Nicaea congregati et approbemus et teneamus. Quandoquidem vocabulum **CONSENSTANTIA**, quod quibusdam videtur parum recte in ea positum, est probe a Patribus commoda que interpretatione explanatum. Quae quidem interpretatio ostendit Filium ex Patre substantia genitum, Patri secundum substantiam similem, et neque affectionem ullam in ejus inexplanabili generatione debere intelligi, neque vocabulum substantiae apud sanctos Patres ad consuetudinem graeci sermonis capi, sed ab illis ponit ad evertendum illud pestiferum dogma, Christum scilicet ex nihilo ortum esse, ab Ario impie inductum; quod etiam isti Anomiani, id est, qui Filium Patris dissimilem statuunt, super evorti, multo audacie impudentiusque ad Ecclesie concordiam labefactandam asseverant. Quamobrem exemplar fidei ab episcopis Nicaea coactis exposita (quoniam sane vehementer amplectimur) his litteris, quibus animorum nostrorum sententiam tibi declaravimus, subjungere placuit: est enim plenum eruditio et doctrina, sequitur habet ad hunc modum; **CREDIMUS IN UNUM DEUM PATREM OMNIPOTENTEM**; et que sequuntur Nicenam symboli confessionis; cui mox inhaerebat episcoporum subscriptio a Socrate recensita his verbis:

132. «Ego Meletius episcopus Antiochia, ea quo supra scripta sunt, fateor me approbare. Ego Eusebius Samosata episcopus eodem modo. Evagrius item Nicetus, Uranius Apamea, Zoilus Larissa, Acacius Casarea, Antipater Rossi, Abramius Urimorum, Aristonicus Seleucopolis, Barlamenus Pergami, Uranius Melitina, Magnus (Maris) Chalcedonis, Eutychius Eleuteropolis, Isacoce Armeniar majoris, Titus Bostrorum, Petrus Sypporum,

Pelagius Laodicæa, Arabianus Antri, Piso Adanorum per Lamydriensem presbyterum, Sabinius Zeumatis, Athanasius Micyra per Orphiton et Zetum presbyteros, Ireneus Gaza, Piso Auguste, Patricius Palti per Lamydriensem presbyterum, Anatolius Berrensius, Theofimus Arabum, Lucianus denique Areorum episcopus. Hunc libellum in Sabini libro, qui, *Collectio rerum in Concilio actarum*, inscribirur, invenimus. »

133. Ariani igitur in hac Synodo recantantes palindram, non tantum ad Catholicam religionem recepti, sed et in gradu episcopatus permissi sunt agere, suaspes Ecclesias refinere. Imperator autem eiusmodi ex Synodo epistola sive libello accepto, haereticorum calliditatem probe considerans, fidemque illos simulare catholicam, et pra timore, vel gratia modo huc, modo illuc levissime impelli; ne concordiam in Ecclesia ev dissimilibus, immo contrariis minimeque sibi invicem coherentibus, ac prouinde non firmam, sed labantem vi ab invitatis exegisse videbatur, iisdem haec traditur respondere²: «Se nemini quidem qualemcumque fidem amplexanti molestiam exhibutum: sed eos præter ceteros benevolentia et honore prosecuturum, qui Ecclesie ad concordiam adducenda antores se ostenderent.» Haec tunc illis imperator, ut in officio confineret, quos jam in unum diversi ratio conjunxit.

134. Iste quidem de haereticis pro conditione temporis fidem mutantibus lepide suggestavit Theodosius philosophus ea oratione quam consularem inseripsit, illis verbis: «Eos non Deum, sed purpuram coluisse; Euripoque admodum stultes esse, qui modo in hanc, modo in illam partem præcipitatur.» Meminit eiusdem Antiochenae Synodi Hieronymus in Chronico: sed depravatus est sane textus, quia ita restituitur, ut dicat: «Synodus Antiochiae a Meletio et suis facta, in qua Homousio et Homeusio rejecto, medium inter haec Homousion receperunt, et macedonianum dogma rejecerunt.» Post haec edita, missam ab amico doctissimo Frontone Dueo hanc quam subjecimus, accepimus schedam de germana lectione, et restitutione textus S. Hieronymi, qua sic inquit: «Ali in codice manuscripto S. Victoris ad muros Parisiensis urbis, et in aliis pluribus ita legitur: In qua Homousio, anomioque rejecto, medium inter haec Homousion receperunt, et macedonianum dogma vindicaverunt, et pergit: «Quia lectio plane vera est, et legitima: nam ἡγεμόνης dicitur Christus, id est eiusdem substantie cum Patre a Catholicis; ab Arianis vero ἀρχαῖος, id est dissimilis substantie: Meletiani vero intermedium quid meditati, τὸ ἐπιστολὴν adinvenerunt, id est ut dicarent, non eiusdem, sed similis substantie esse Filium, alio ita discrimen erat unus littera, id est τὸ ἐπιστολὴν insertae. Sane quidem apud Socratem lib. 3, c. 21, et apud Sozomenum lib. 6, cap. 4, plane fallax, et insidiosa videtur affterri, τὸ ἐπιστολὴν interpretatio a Meletianis: sic enim loquuntur, filium ex Patris substantia ge-

¹ Socrat. lib. m. c. 21. Sozom. lib. vi. c. 4.

² Socrat. lib. m. c. 22.

nitum, Patri secundum substantiam similem; at eorum dolos relegit sanctissimum Athanasius in refutatione hypocrisis Meletii, Eusebii, et Pauli Samotrensis, sive quis alius ab Athanasio tom. 3. Qui enim, inquit, Filio admittit, ne sit consubstantialis Patri, sed similem eum statuit, Deum eum esse negat. » Hucusque in scheda. At ex ea primo dicendum, hujusmodi lectione veteres omnes mendacii arguendos esse, qui dixerunt, ab eisdem Ariani comprobant esse Nicenam fidem; attamen post Sacratem et Suidam superius citoles, qui proxime citandus est Marcellinus, et alii, asserunt, dictos Arianos in hoc Concilio Nicenam tiden esse professos. At si assernissent Patri Filium similem, non consubstantiale, non utique Nicenam fidem professi essent, sed magis macedonianam perfidiam, qua negabatur consubstantialitas, et asserebatur Filii cum Patre similitudo. Sed nec negari potest subscriptissimae eisdem Arianos Nicenae fidei, cuius symbolum in sua ipsorum synodali epistola ad Jovianum imperatorem intexuerunt, ut nuper est proditum; secundum quam ipsorum subscriptionem Marcellinus ipse licet schismaticus presbyter Romanus, secta luciferiana, cum hujus Synodi mentionem habet, confirmataque hereticos episcopos penitentes cum professione Nicena esse receptos: haud tamen putavit jure factum, quod cum episcopi titulo in suis ipsorum Ecclesiis permissi sunt permanuere: id quidem magnopere defensatus est eo libello, quem ad Theodosium scripsit. Quin Socrates, ut vidimus, testatur expressius, Arianos in hoc ipso Concilio, consubstantialitati Filii cum Patre assensos esse, adeo ut non arianus fanum error, sed et macedonianus videri possit in hac Synodo esse damnatus. Ex horum igitur firmissima assertione dicendum, receptionem in hac Synodo ab Arianis Nicenam Synodum cum voce consubstantiali, facta est recitata superius restitutio textus S. Hieronymi. Verumtamen, quod intelligi possit ex sua ipsorum epistola ad Jovianum Augustum, Arianos non simpliciter vocem receperisse consubstantialis, neque absolute Nicenum symbolum professos esse, sed apposita sua ipsorum interpretatione, qui dicent, ita Patres in Niceno Concilio nos esse ea consubstantialitatis voce, ut significarent Filium Patri similem secundum substantiam: ut quoquo modo dicta lectio codicis S. Victoris subsistere poterit; ita dicendum, nomini ad fallendum et circumveniendum novum imperatorum, nominibus Nicenii Concili, et consubstantialis esse nos hereticos Arianos; id tantum lucratos, ut ex Arianis evaserint Semiariani, non autem penitus Orthodoxi. Sicque non expresse, ut ponitur in codice sancti Victoris, rejecerint verbum consubstantialis (nec enim id potius sensisse et scriptisse S. Hieronymus), cum intexuerint illi sue ipsorum epistola synodali Nicenam symbolum, cum subscriptissimam, sed quod (ut dictum est) per dolum malum, captiosam tillaciam et subdolam interpretationem, videri volunt Orthodoxy Nicene fidei professores, qui respsissent Semiariani, cum Macedonians sentientes.

43. *In iuria Ariorum in Athanasium studia.* — Qui autem in heresi ariana perfiditer perseruare absque timore aliquo vel erubescenti, sicut erunt, quorum omnium singulariter videbatur Euzoius Athanorum episcopus Antiochiae; hi conati sunt ab amicitia et cultu Athanasii imperatorem erga eum propulsorem divellere. Molitur hoc Euzoitus, machinaturque Lucius arianus presbyter Alexandrinus, qui ad eundem imperatorem veniens, plurimas in Athanasium accusationes plane caluniosas intulit. Athanasius vero, inito cum suis consilio, Antiochiam ad Jovianum se contulit; de eius adventu Antiochiam, Sozomenus¹ totius rei geste seriem tevens, narrat sic dicens: « Dunn haec geruntur, Athanasius etiam episcopus Alexandrinus, consilio suo cum quibusdam familiaribus suis communicato, necessarium putavit, imperatorem, qui christianus erat, visere; atque profectus Antiochiam, postulata sua imperatori exponit. Sunt tamen qui dicant, imperatorem eum ad se accersivisse, ut quid de religione et sana doctrina agendum esset, ab illo cognoscere. Ubi vero res Ecclesia rite, quoad ejus fieri poterat, constituerat, de redditu cupit cogitare. »

44. Vocatum namque litteris imperatoris Athanasium se Antiochiam contulisse, testatur Epiphanius², dnn ait: « Ille sane imperator cum multo honore et litteris tide dignus ad episcopum Athanasium scriptis, ipsiusque accersivit et amplexus est, et dimisit ad proprium thronum; ita ut rursus receperit Ecclesia sancta episcopum, et ad modicum tempus consolacionem invenerit. » Haec ipse; eadem quoque Ruffinus. At Sozomenus³ mox subdit de praxis Ariorum studiis tum temporis in Athanasium, his verbis: « Euzoios autem episcopus sectae arianae Antiochiae, Probalum emulchum sectae ejusdem Alexandriae antesignannum constitutum laboravit. Lucius igitur gener Alejandrinus, unus ex presbyteris, quos Georgius ordinaverat, cum Euzoio ejusque luctores istud instituerunt, ad imperatorem accedit; graviter criminarum Athanasium, primum quod toto tempore, quo episcopatum gesserat, criminibus implicatus tendebatur; deinde quod a superioribus imperatoribus sape erait exilio condemnatus: postremo quod auctor discordie in religione et tumultus extiterit. Itaque postulat, ut alter eipsi loco Ecclesia Alexandrinae crearetur episcopus. At imperator non amin insidiis, quae erant tum Athanasio paratae, crimibus ei illatis neutriuum auscultavit; sed Linco qui dem cum minus adjectis in mandatis dedit, ut que seret. Probalio autem, et aliis cum eis, quos cum eum se habebat, ut polemoplii tumultus audiobus, imperavit, ut laudem modestiam discedent Athanasium vero, quem praesens congressus et colloquium et carissimum reddiderat, misit in Levulum cum mandato, ut quo sibi libertate modo, Ecclesias et populum reperret. Nam dicitur illum

¹ Sozom. IV. VI. c. 5. — ² Epiph. Hist. eccl. IV. c. 2. — ³ Sozom. IV. VI. c. 5.

tum ob virtutem, qua prædictus erat, tum ob vitamq[ue] adam, tum denique ob prudentiam præstantiæ doctrine laudasse plurimum. Ad hunc modum ergo fides in Concilio Niceno stabilita, quanquam ad aliquod temporis spatum interclusum ut supra docuimus) oppugnata fuerat; tamen, isto imperatore regnante, caput denuo extulit. »
Hæc Sozomenus.

147. *Inter Vitalom et Paulinum dissidia.* — Ceterum inter ipsos Orthodoxos conflatum semel schisma tempore Juliani, inter eos, inquam, qui inherebant Meletio, atque alios qui secesserant Paulinum ibi ut dictum est a Lucifero creatum Antiochenum episcopum, perseverabat: imo his Ioviani temporibus, occasione Vitalis excommunicatus Paulinum, magis magisque exacerbatum est. Intercessit Athanasius hoc tempore, dum Antiochensis esset, inter utrumque sequesceretur, ut eos inter se dissidentes mutuo conciliaret; sed minime valuit, Vitale adversus Paulinum perlinacius concitato. At quisnam hic Vitalis fuerit, primum ex Sozomeno¹ dicendum est: « Erat hic, inquit, presbyter Antiochenus. Nesciae fidei assertor et propugnator sub Meletio constitutus, vir sane si quis alius, ob piam vivendi rationem et mores spectatos perillustris, studio etiam erga eos procul singulari, ac propterea a populo summa veneratione dignatus: qui ob indignationem quendam adversus Flavianum presbylerum, quod se contemptui halieri videlicet, adhæsit Apollinari. »
Hæc de Vitale Sozomenus.

148. Accusabatur autem a Vitale Paulinus heres sabbelliana, cuius rei gratia, ut ea omnino suspicione careret, scripta fidei catholicæ confessione, coram Athanasio hoc tempore Antiochiae communiante, se purgavit; quam Epiphanius recitat, dum de alienatione illa, quam ipse habuit alio post tempore ibidem Antiochiae cum Vitale, ejusmodi narrationem instituit²: « Antiochiae constituti, cum ramis et germinibus ipsorum, » Apollinaristarum videlicet, « congressi sumus; inter quos Vitalis episcopus fuit hunc enim Apollinarista Antiochiae sibi delegerant in episcopum, plenissimum olim vir vite statu et conversatione. Dicebamus autem consilentes et rogantes ut concordes essent cum Ecclesia Catholica, et sinerent contentiosum dictum. At Vitalis dicebat: Quid vero est quod in medio positum nos separat? Habet enim hic dissensionem adversus venerandum quemdam virum ac insignem Paulinum episcopum, et Paulinus rursus adversus Vitalem a nobis accersitum. Cum itaque cuperemus ambos ad pacem concordes facere: videbatur enim inter episcopum orthodoxam fidem predicare, et interque dissidium habebat ob quendam causam pœnitentem: Vitalis enim objecit alibi Paulino dictum a Sabellio acceptum. Quapropter nobis istuc presentibus abstinuit in toto a societate Paulini. Donec ipse Paulinus cum editione conscripta nobis persuasit, cuius in mea assensione fecerat, se purgandi grata

apud beatum Athanasium. Obtinuit enim et tradidit nobis ipsius exemplarum cum subscriptio, clare habens de Trinitate, simulque de intelligentia incarnationis Christi, manu ipsius Athanasi scriptum. Eam editionem subjunxit; et haec est:

149. Exemplar manus Paulini. Ego Paulinus episcopus sic sentio, quemadmodum traditum accepi a Patribus: Esse et subsistere Patrem perfectum, et subsistere Filium perfectum, et subsistere Spiritum sanctum perfectum. Quapropter etiam recipio præscriptam interpretationem de tribus substantiis et una essentia, itemque eos qui sic sentiunt. Pium est enim sentire et confiteri Trinitatem in una Deitate. Et de incarnatione Verbi Patris propter nos facta sic sentio, velut scriptum est, quod secundum Joannem, Verbum caro factum est: non enim secundum impientissimos, qui dicunt, transmutationem ipsum passum esse; sed quod propter nos homo factus est ex sancta Virgine, et Spiritu sancto genitus. Neque enim inanimatum, neque sensus expers, neque mentis exors corpus habuit Salvator, ut in manu Athanasi habetur. Non enim possibile erat dominio pro nobis homine facto, mentis exors esse ejus corpus. Unde detestor eos, qui reprobant fidem, quam confessi sunt Patres Nicaea; et qui non confidunt aut ex essentia, aut consubstantiam esse Filium Patri. Detestor enim et eos, qui dicunt Spiritum sanctum creaturam per Filium factam. Insuper autem et detestor Sabellii et Photini et omnem haeresim; procedens ipse secundum fidem Nicaeë editam, et secundum omnia præscripta. » Haec enim Paulini professio Antiochiae coram Athanasio edita; ex qua factum est, ut ejus communio cum Athanasi in posterum assidue retinuerit. Ceterum ejusmodi altercationes inter Meletium, Paulinum atque Vitalem, amplioribus odii radicibus propagatae, adhuc sancti Hieronymi tempore virides erant, dicentes de his igitur sepe inferitus alque pluribus; at hic modo satis de controversiis hoc anno Antiochiae agitatis.

150. *Christianæ religioni consulit Jovianus.* — Hoc eodem anno, cum adhuc Iovianus Antiochiae moraretur, sicut Christianæ religioni in omnibus consilium voluit, ut quæ fuerant a Juliano corrupta instaurarentur, atque disjecta componerentur; ita et odio in idolatriam imperatoris, autoritate surrexit: quippe quod tum Charris³ in Mesopotamia, tum Antiochiae (ut superius dictum est) in lucem prodita essent execranda sacrificia Juliani, quibus humana hostia in abditi domorum recessibus cæserant, eademque ostentata a più in detestationem sacrilegio impieatis, quod sicut Gentilium perpetue ignominia cessit atque dedecori, eundemque fastidiatque superbiam imperio Juliani in immensum auctam compressit; ita cum christiani imperatoris, tum etiam fideliolum omnium animos adversus deorum cultum magnopere excitavit. Auctor est Socrates⁴, jussa a Joviano delubra Gentilium claudi,

et sacra cessare; cum et qui apud Julianum primum locum tenere videbantur palliati philosophi, pre timore pallia posuere; aut enim: « Sub idem tempus Genitilium delubra occlusa fuere. Gentiles ipsi alii alii in locis se occultare: qui autem pallia gestabant, pallia deponere, et communis usitatoque habitu uti cooperari. Cruenta illa et scelerata sacrificia, quiorum labe se palam contaminabant, e quibus regnante Juliano se exsaturaverant, omnino fuere sublata. » Ha Socrates. Ceterum haec philosophis configisse potuerunt timore Christianorum, quod idem cuncta que possi erant, iisdem philosophis accepta ferrent: nam prater spem omnem, astimationemque de ipso conceptam, ipse imperator Jovianus (ut Eunapius auctor est) non destituit illos honoribus prosequi. Maximum prorsertim et Priscum, quies in Persidem secum duxerat Julianus, tum philosophia, tum eliam magia celebres; qua forte ex causa divinum in se numen Jovianus hanc leviter concitatavit; cuius exemplo admomitus Valens, qui

post eum Oriente administravit imperium, ejusmodi genus hominum ut deemus graviter insecutus est.

454. Illud quoque accidit, cum Jovi nris A.D. ochiis moraretur, ut templum Trajanum, quod Illyrianus ei famnam divo erexerat, a diu ne in Ecclesia locum conversum, idem instigante amore cremarit; id Suidas¹ atque Nicephorus² trahunt. Antiochia autem recessit ante anni praesentis licet; siquidem kalendis Januarii (ut diximus) una cum filio Varroianio in itinere constitutum, iturum Constantinopolim, Ancyra in Galatia ipsum agere contigit, quod Ammianus³ testatur. Porro eo tempore, quo Antiochae commoratus est Jovianus, multa ut idem ait, per continuos dies visa sunt portenta, atque apparere concreta, omnia nomini laetitia atque dira pronuntiaria; que eventus facile demonstravit.

¹ Suid. Verbo Λαύριος — Νομοθετικός — Ανθερόπολης.

Anno periodi Greco-Romanæ 5556. — Olymp. 285. m. 3. — secundum Baronium 285. — Ubi. cor. 1116. — Jesu Christi.

— Liberum pape 12. — Joviani 1.

1. *Coss. et decennalia Juliani.* — Ad num. 1. Coss. Julianus Aug. IV, et Salustius. De Salustio actu anno superiori numeri, xxxii et seqq. Juliani consulatus juxta secundam consulatum Caesarorum regulam: enim enim imperii Casarei *decennalia* exhibuisse monstrant varia ejus munimata a Mediolarbo recitata, in quorum postica legitur: *voris x. mult. xx.* Quae formula in decennalibus in numeris per haec tempora de more sculpta. Hic autem solemnia anno uno anticipata sunt, cum quinquennialia anno ccix dederit. Julianus antequam in Persas moveret, haec decennalia vota emisso videatur, ut deos suos magis sibi propitios laceret. Horum decennalium probet indicium, quod scribit Ammianus initio libri 23. « Et videbatur novum, adjunctum esse Augusto privatum, quod post Diocletianum et Aristobulum nullus memineral gestum. » Novitates enim plerunque annis hujusmodi festivitatibus addictis introduce. Ammianus tamen memoria habitur, vel potius locus corruptus est: *Marmianus* enim *Herculeus* Augustus secundum consulatum Januario collega gessit anno ccxxviii, qui consulatus quartus est a consulatu Diocletiani et Aristobuli. Hujus festivitatis occasione persecutio adversus Christianos aucta fuit.

2. *Recodification templi Hierosolymitani.* — Ad num. 5 et seqq. Philostorgius lib. 7, num. 4, plu-

ribus agit de Hierosolymitari templi sub Juliano restituione, quae magna expirre Nicephorus excepit. « Julianus, inquit Philostorgius, cum urbem Hierosolymam instaurari jussisset, eo consilio, ut Domini nostri de illa predicatione irritus esse convinceret, prorsus confrarum iis que moliebatur, elecit, » etc. Haec eliam redicatio decennalium Juliani signum. Annis enim impusnabili festis destinatis templo, urbes, atque publica in numero de more construata, non est eum ultra cum in annis.

3. *Julianus iunxit de die p. i. vetere.* — Ad num. 20 et seq. Julianus, antequam in Persas ducet, dedit legem 5 Codici Theod. *De sc. u. vix. viatatis*, et quidem ad *populorum* s. Antiochenum, in quem male affectus era, utpote qui potissimum parle christianus esset. Sane Julianus ipse in *Misopogone* facit, totum populum Antiochenum in pietatis sectam sic impunitate christianam religionem vocat sectari, episque civitatis Christi in Iudea veluti numen tutelare ab ipsis ciuibus habuisse, et vehementer cultum. In eo edicto *In agros nocturnos* funera introducere, et exequias mero die. Iudei tollere volunt, potiorum rito in exercitu enim pontificis qui et impiorum nocturnam litteram induxerat, desinit. Est ideo hec, quod vellet et tunici aspectu timentur, ac prouide adseretur, quod reddere veterillo prie creditum. — Cf. — Q.

dom, inquit Julianus, oculos hominum inlaustis incestat aspectibus. Qui enim dies est bene auspiciatus a funere? Aut quomodo ad deos et tempora venientia? Et moy: « Liberari convenit populi teatis aspectus. » Quibus concinit Servius lib. 11. Eneid, ad verba illa, *raptare facies*. « Quia, inquit, in religiosa civitate cacebant, ne aut magistratibus oecurrerent, aut sacerdotibus, quorum oculos nobebant alieno funere violari. » Neque dicas cum Baronio, referre Gellium lib. 10, cap. 45, elsi fas non esset pontifici, vel flaminis diazi mortuum intueri, et feriale tangere, Iunus Iamen exequi, ne quidem pontifici religioni fuisse. Neque enim haec sunt contraria. Non tuis religioni pontifici fuisse exequi de nocte, quo tempore sacra non celebrantur: religioni tuisset de die, ut in indiclivo funere. Vide exemplum in *Tiberio* apud Dionem lib. 55 in funere Casaris Augusti, quo tempore sacrorum celebratio diurna fiebat. Itaque deceptus est Baronius, cum rationem hanc, qua Julianus utitur, a prioco jure pontificio alienam prodit. Incestari quippe oculos hominum et conspectu funeris diurno, et funeris prosecutione diurna, veteri jure pontificio iactatum est, ut tuisus probat Gothotredus, ex quo hac exscripta, in illius legis commentario.

4. *Juliani interitus*. — A mm. 53 ad 70. De genere mortis, quo Julianus Augustus periret, varie admobum sententiae tue, ut ostendit Gothofredus in Dissert. in lib. 7 Philostorgii, cap. 45, ubi tamen oblitus est referre quod Eutychianus chronographus, qui huic bello interfuit, apud Joannem Malelam, et auctor Chronicorum Alex. narrant, Julianum nempe lancea divinitus transfixum fuisse a S. Mercurio martyre, quod S. Basilius Seleucenum episcopum veneno extinxisset; quod inquit Cangius in opere de Familis Augusti Byzantinis pag. 51 antiquae picture consentaneum, qua in codice Ms. operum Gregorii Nazianzeni, Basilio Macedone imperante, exarato, in bibliotheca regia cernitur. In eo depictus est Julianus ad terram prostratus, equite cum lancea inlaude, supra cuius caput inscriptum: *verio mukorion*, id est, sanctus Mercurius. Sublatus est Julianus VI kalendas *Julias*, die nempe vicesima sexta Iunii, ut Annianus, Socrates, Iacobus in Easius et auctor Chronicorum Alex. testantur. Socrates, qui anno tertio imperii enim occisum scribit, inifnum ejus repetit a tempore, quo Parisis, vivente adhuc Constantio, a militibus dictus est imperator. Annum enim tantum ac menses octo inchoatos eum post Constantium imperasse certum est.

5. *Etas Juliani*. — Interiectus est anno *octatis altero et trigesimo*, inquit Annianus lib. 15, id est, anno *octatis trigesimo secundo*, ut testatur Hieronymus, Hermannus Contractus, Marianus Scotus in Chronicis, et Valesius in Notis ad Annianum scripsere. Sic Cicero, Quintiliani, aliquippe leprosumt, et in numeribus vocem *alter* sepe pro secundo usurpari. Robertus Stephanus in Thesaurio linguae Latinae, et pro exempli denique test. Apologia *Julianus* in epistola ad Lycandrum, xxviii. annos radum in esse

dicit; quod in *Misopogone* significat. Neque contrarius est, ut loco landato arbitratur Valesius, Socrates, quando lib. 3 scribit, Julianum anno *octatis trigesimo primo* periisse, sed tantum indicat trigesimum secundum incompletum fuisse, quod verum est.

6. Cadaver Juliani in Cilicium deportatum, « non constituto quidem consilio, verum casu quedam, e regione sepulcri, quo Maximiani ossa confinebantur, semita sola loculos ab invicem separante, » inquit Philostorgius lib. 8, cap. 2, ubi de Maximino imploquitur, qui errore familiari Graeci sape dicitur Maximianus. Prope igitur Maximini cadaver convenienter, elsi casu, velut qui inter se tot in rebus conveniebant. Hinc factum, ut Zozimus lib. 2 Maximianum Herculimum *Tarsi* sepultum perperam scriperit, Julianus in epist. landata ad Athenienses, ut eis religionem Christianam exercabilem reddelet, de se loquens ait: « Non a recto tramite aberrabit, si ei fidem habeatis, qui ad annum usque vicesimum octavum illa via progressus est, » id est, christianus fuit, « et hanc alteram modo duodecimum jam insistit annum. » Scripta, ut videtur, ea epistola praesciit anno ante expeditionem Persicam. Quare Julianus anno circiter trecentesimo quinquagesimo primo « clam Gentilium superstitionem amplexus est. Post haec jam virilem ingressus atatem promptius ad hanc ferri eaque agere cepit, » inquit Sozomenus lib. 3, cap. 2. Quo etiam ex locoliquet, Baronium et communiter recentiores historicos, qui Julianum anno *octatis trigesimo primo* occisum volunt, hallucinalos esse. Juliano successit *Jorianus*.

7. *Alexandrina Synodus*. — A mm. 432 ad 130. In libello synodico Alexandrina Synodus ad Athanasio celebrata his verbis describitur: « Pissimum imperator Jovianus, missa Alexandriam ad Athanasium legatione, immutabilem vere orthodoxye definitionem quarsivit. Is igitur delectos Egypti, Thelaoidos et Libye episcopos congregans, definitiounem synodican gratia et veritate plenam, Joviano Christi amanti misit. » Quare recte Baronius hanc epistolam scriptam existimavit in Synodo episcoporum totius Egypti, quos Athanasius, accepto Joviani edicto, statim Alexandriam evocaverat. Libello Synodico suffragatum Nicophilus lib. 10, cap. 42, ubi ait, *Athanasius* Synodus provinciale Alexandriae coegisse, prefatamque Athanasii epistolam, quam integrum recitat, ad Jovianum Aug. misisse. Valesius tamen in Notis ad Theodoratum lib. 4, cap. 3, suspicatur, hanc epistolam scriptam esse ab Athanasio *Antiochior*, quo una cum aliquo episcopis Egypti ac Libye se contulerat, ut *Jorianus imp.* illies salutaret. Cumque imperialer regulam fidei ab illo et a reliquis episcopis flagisset, ut testatur Nazianzenus in Oratione funebri de laudibus Athanasii, Athanasius, collatione habita cum episcopis Egypti ac Libye, qui ipsum comitabantur, epistolam de fide scriptam ad Jovianum. Quam conjecturam confirmat Valesius titulo ipsius epistole, qui recte sic habet: « Athanasius, et reliqui episcopi quippe venerunt ex persona omnium episcoporum

Egypti, Thebaidos ac Libyarium. » Ibi non dicit Theodorelus, episcopos illos in unum convenisse, ut male verit Christophorus, qui Baronio impo-
suit, sed tantum venisse. Quo verbo significatur, episcopos illos, qui cum Athanasio erant, missos fuisse ab universis episcopis Egypti ac Libya, ut pro Athanasio testimonium redderent apud Jovianum imp. Ha Valesius. Verum vana haec conjectura, Theodoreetus enim cap. 2, antequam epistolam illum synodican referat, ait: « Scrispsit eliam » nempe Jovianus imp. « litteras ad Athanasium, egregium illum Nicenae fidei defensorem, petens, ut accuratam de divinis rebus institutionem ad se perscriberet. Hic igitur, CONGREGATI episcopis, qui doctrina excelle videbantur, rescrispit Joviano, suadens, ut fidem Nicenae olim expositam, tanquam apostolicę doctrinę consentientem servaret. » Praeterea cum in ea synodica, ne verbum quidem in gratiam Athanasi legatur, verum esse non potest, quod ait Valesius, episcopos illos, qui cum Athanasio erant, Antiochiam missos fuisse, qui pro Athanasio testimonium dicerent coram Joviano.

8. *Synodus Antiochenorum*. — Ad num. 140 et seqq. Jovianus imp. « mense Hyperberetro », id est, Octobri, « Antiochiam advenit », inquit Theophanes.

Ammianus lib. 25 testatur, cum in ea orbe *morationem paulisper esse*, et *flagrante hinc inde prefectum Tarsum Cilicie urbem venisse*, ac postea Aneyram. Quare post mensem Septembrem Synodus Antiochenorum habito videtur. Agit de eis liber eius Synodus, ubi dicitur, eam Nicena decreta synodice confirmasse. Sed quia haec verba epistola synodica a Sozomeno lib. 6, cap. 4, recitat, « ut se. Filius ex substantia Patris genitus, et quad substantiam Patri similis esse, intelligatur, » in perversum sensum ab his, qui non bene de Meletio sentiant, acciperentur; quod voces illa, *similis in substantia*, Semiarianis et Macedonianis communes essent; scriptus adversus haec Synodus Antiochenam liber, qui tom. I operum Athanasii legitur, cuius titulus est: « Refutatio Hypochriseos Meletii, Eusebii et Pauli Samosatensis. » Qui liber Athanasio perperam adjudicatus, cum potius sit Paulini Antiochenensis, aut alterius ex ejus factione. Intra D. Hieronymus, qui Paulinum sequebatur, in Chronico suo scripsit: « Synodus Antiochiae a Meletio et suis facta: in qua homoiostomacationem medium inter haec homoiostomacationem macedonianum dogma vindicaverunt. » Ha enim in omnibus exemplaribus legitur.

4. *Joriami obitus et mores*. — Anno Christi trecentesimo sexagesimo quarto, Jovianus cum ilurus Constantinopolim, ipsis kalendis Januarii, quibus novis consulibus annus aperitur, pervenisset Aneyram Galatiae, adit consulatum, asco sibi in collegam filio parvulo, nomine patris sui Varroniano. Cumque inde prefectus tandem pervenisset ad locum Dadashanum dictum: «Est locus, inquit Socrates*, inter Galatiam et Bithyniam medius interiectus; ibi Themistius philosophus, cum aliis ordinis senatorii viris obviā luctus, orationem suam consularē coram illo recitavit, quam quidem postea eliam Constantiopolitū recitavit, coram populi multitudine. » Haec Socrates, qui et superius de eadem oratione verba faciens, haec habet: « Imperator vero qui apud annum suum proposerat blanditius et persuasioribus dissidentium filem dumnece respondit, se nemini quidem qualibet inquit fidem amplexavit, molestiam exhibitorum, sed eos preferat celeres benevolentia et honore proculum, qui

Ecclesie ad concordiam adducendis auctores se ostenderent. Hincque ab eo ad hunc modum gesta esse. Themistius philosophus commemorat: nam in ea oratione, que consularis inscribatur, quam de eo conscripsit, cum propterea magnis ornata laudibus, quod potestale cinque pro arbitratu hinc, vel illum religionem profundi permitta, assentatorum mores prorsus refutasset: quod genus hominum admodum facile perstringens, dixit, nemini obscurum esse, eos non Deum, sed purpuram coluisse. Nacti sumus canendum nos orationem, sed multitudinem magna ex parte, quod illis caro, que spectabat ad consulatum, imper per imperialorem intum: sed satis haec ea, que ad agminum propositum spectant. Cum igitur imperator ad dictum locum pervenisset Dadashanum, qui bathymetrum dividit Galatas, improposito cisternis exanimis levigatis est. Haec ex Ammiano*, qui et subdit: « Super eis

obitu dubietates emersere complures. Fertur enim recenti calce cubiculi illiti ferre odorem noxiū nequissime, vel extubero capite periisse succensione primarum immensa, aut certe ex confluvione ciborum avida cruditate distentus. » Ille ipse. Sunt qui dicant, ut inter alios Suidas¹, fungorum quos cœnarat, veneno periisse.

2. Ceterum ea opinio verior credita est, ut denso primarum vapore (ad exsiccandum enim recens asperficatum paritem, in ejus cubiculo incensu fuerant collocatae) spiramimum meatibus conclusis, spiritu intercepto mortuus sit; quod et sepe Romae nostra atate audivimus contigisse. In hanc sententiam S. Hieronymus in epistola ad Heliodorum: « Jovianus, inquit, gustalis tantum imperiis bonis, fortore primarum suffocatus est; ostendens omnibus, quid sit humana potentia. » Hanc eamdem sententiam ex historiis sequitur Sozomenus². Decessisse vero cum tradit Socrates³ XIII kalendas Martias; quod etiam affirmit Eutropius⁴. Quamobrem ipsum imperasse oportuit menses tantum septem, et dies viginti: nam ut dictum est superius, quinto kalendas Iulii imperator creatus est. Porro cum ex hac vita migravit, annum erat atalii sive agens frigesimum tertium; quod in priois Ammianus⁵ testatur, cui adstipulantur Socrates et Eutropius: ex quibus omnibus Victor redarguitur, dum ait ad quadragesimum proxime pervenire: annum. Sed et in eo pariter corrigendi sunt omnes, qui ipsum imperatorem non Jovianum appellant, sed Jovianum: ex antiquorum enim nummorum inscriptionibus manifesti redarguuntur erroris. Fuisse autem Jovianum a Gentilibus ritu patrio relatum inter divos rescripta succedentium imperatorum hujus anni fidem faciunt, in quibus divus Jovianus consul ponitur.

3. Ceterum ipse Jovianus decedens nullum sui imperii reliquit heredem: quod improvisa mors de successore cogitare non siverit; nec quem ex ipsis cognatis evehet in imperium exercitus Romanus habebat: nam Varronianus parvulus filius, quem secum Jovianus creaverat consulem, suscipiendo tanto oneri impar erat; et Varronianus parens jam ante decesserat, ut filium imperatorum creatum videre non posuerit: Januarium vero prefectum rebus militaribus per Illyricum, ejusdem Joviani affinem, absentem exercitus parvilevit; quod Ammianus⁶ affirmit; qui et mores ejus formamque describit.

Cujus quidem interitus adeo inopinati, si causam ex infenso nomine afferre licet (nam divino arbitrio haec omnia transigi, nemo negari) cum illa processisse videtur, quam divinus ex Sardiano, quod aque ac Julianus, Maximum ac Priscum philosophos atque imagos coluit, quorum studiis mala omnia in Christianos adeo copiose manarant; tum

etiam illud proxime est subsecutum defictum, dum (quod Ammianus tradit) Tarsum cum pervenisset, exornandum Juliani sepulcherum decrevit, hominis aliquo ne cœspititia quidem sepultura digni: quamobrem panicos post dies e medio sublatius est. Impios enim indugnos esse sepulcro, Josias rex sanctissimus docuit⁷; nam adificatione et ornatu sepulcri, probari acta eorum qui ibi reconditi sunt, sententia Domini⁸ redditur manifestum. Porro Joviani corpus ex more curatum, missum esse Constantinopolim, ut inter Augustorum reliquias (nempe in atrio basilice Apostolorum) reconderetur, Ammianus tradit.

4. *Valentinianus et Valens imperatores.* — Progresso autem exercitu Nicaeam Bithyniae usque, comitissique habitis, frequentiora suffragia in Valentinianni electionem consenserunt; inno utar Ammiani verbis⁹ « Valentinianus, nulla discordante sententia, nominis aspiracione celestis, electus est, agens scholam securitorum secundam, refutisque apud Anacyram, postea securitum, ut ordinatum est. Et quia nullo reniente, hoc e Republica videbatur, missis qui cum ocio admonebant, diebus decem nullus imperii tenuit gubernacula. » Ille Ammianus. Jam enim olim prodigio quadam sub imperatore Constantio imperium Valentiniano prænuntiatum fuisse, Nicophorus¹⁰ tradit, auctor est Suidas¹¹, Valentiniannum creatum fuisse imperatorem a Sallustio tunc praefecto prætorio; cuius virtutes eum prædicat, et Valentinianni imperii exordium ad justitiae integratatem bene compositum referit, sic ait: « Sallustius praefectus prætorio Valentiniannum designavit imperatorem, qui cum imperium suscepisset, edicto proposuit, ut si quis affectus esset injuryia, imperatorem adiret. Verum nemo questus est. Hie Valentinianus præposito cum nichorum Rhodano, qui Berenicem viduam injuryis afficerat, mulieris de illo conquestæ judicem dedit Sallustium, a quo condemnatus præpositus, cum iudicium illius militi faceret, ab imperatore in Hippio crematus est, omnibus archiemuchi bonis vidua assignatis. Quo exemplo territi mortales, omni injurya abstinerunt. » Huiusque Suidas.

5. Sed antequam ad res gestas Valentiniani ulterius progrediamur, de tempore in primis, quo est acclamatus Augustus, dicendum est. Contigisse quidem ejus creationem quinto kalend. Martii, Socrates¹² auctor est: cumque Pannonium Ghebe ortum tradit, patre Gratiano non generis nobilitate, sed propria virtute clarissimo: nam ipse ex non militi miles, atque ex infinito militia ad ampliores proiectus ordines (id ejus meritis exigentibus) ad sublimis fastigium glorie est elatus. Fuisse autem ipsi ex eo comparatum cognomenum, ut Funarius dicetur, tradit Victor¹³, quod venalitum funem portanti quinque milites nequierint extorquere, coepit